Circa la possibilita per i non religiosi di essere sepolti presso il cimitero abba-
ziale, l'atteggiamento cistercense tra il XII eil XIII secolo aveva conosciuto 
posizioni estremamente differenti ein continua evoluzione. Nell'Exordium 
parvum si negava categoricamente ai Cistercensi la possibilita di seppellire 
presso le loro abbazie persone estranee alla comunita monastica100• Sia nei 
Capitula sia negli Instituta generalis capituli, composti nei primi anni Trenta 
del XII seeolo, d' altra patte, se da un lato veniva ribadita su questo punto 
la fedelta alla Regula Benedicti, <lall' altra si affermava ehe an ehe gli ospiti e 
i salariati del monastero morti tra le mura claustrali potevano essere sepolti 
presso il cimitero abbaziale101 • Un'ulteriore apertura nella normativa cister-
eense si verifieo almeno dagli ultimi deeenni del XII seeolo. In oecasione 
della eommissione preparatoria del 1190 si parlo infatti esplicitamente di 
/amiliares del monastero ehe insieme alle loro eonsorti, potevano essere 

nostris, sepultura in cimiterio monachorum»: H 230, c. 107v; «dominus Wido, canonicus 
Sancte Marie Vercellis, associatus benefitiis huius domus et totius ordinis, debitum unius 
monachi et debita sepultura, ipse promisit dare usque ad IIII annos annue soldos L»: H 
230, c. 107v; «Nicolaus Crispus, associatus beneficiis domus, sepultura in nostro cimiterio, 
dat annue soldos II»: H 230, c. 107v; «Ottobonus Barberius de Pomario et uxor eius Alaxia 
dederunt se et sua post mortem suam, plenarium offitium et sepulturam in cimiterio mona-
chorum»: H 230, c. 108r; «dominus Ambrosius Cocorellus civis Vercellensis, sepoltura in 
cimiterio monacorum ipsius monasterii, adsociatus omnibus beneficiis ipsius monasterii et 
totius ordinis»: H 230, c. 108r; «Anselmus de Vitignato tavernarius et uxor sua, sepultura 
in cimiterio monacorum, promisit pro se et pro uxore sua annuatim dare soldos II et in 
fine libras XX pro quibus iam dedit nobis domum suam que habet contra portam domus 
nostri quam habemus Vercellis et de qua nobis promiserunt dare annuatim ad pensum 
solidos XX ab anno MCCVL»: H 230, c. 108v; «Domina Beatrix uxor Bonini de 
Ba<;:anis, annuatim denarios XII et in fine suum lectum et centum libras Papienses, dedit 
libras IIII pro sua sepultura anno MCCLXI»: H 230, c. 108v; «Guililemus Gaza de 
Montegeto, Luciam uxorem eius et Petrum [eorum filium], omnnes bona spiritualia dicti 
monasterii, sepultura monacorum cum decesserint ab hoc seculo, servitium monachorum, 
Guilielmus dedit et obtulit eidem monasterio amore Dei et pro remissione peccatorum 
suorum, uxoris eius et filii eorum et omnium antecessorum suorum libras XX Papienses»: 
H 230, c. 109r. 
100 «Et quia nec in regula nec in vita sancti Benedicti eundem doctorem legebant posse-
disse ecclesias vel altaria seu oblationes aut sepulturas vel decimas aliorum hominum seu 
furnos vel molendina aut villas vel rusticos, nec etiam feminas monasterium eius intrasse, 
nec mortuos ibidem excepta sorore sua, sepelisse, ideo hec omnia abdicaverunt», in C. 
WADDELL (ed), Narrative and Legislative Te:ds /rom Early Cfteaux, cit., p. 253. 
101 Ibidem, p. 191, nn. XXIII-XIV (Capitula); p. 328, n. IX; p. 335, n. XXVII (Instituta 
generalis capituli). 
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sepolti, anehe sein numero limitato, presso i cenobi102• Un' apertura quasi 
totale si ebbe a partire dal 1217, quando si decise di accogliere nel cimitero 
monastico tutti coloro ehe lo avessero desiderato, esclusi i feneratori, gli 
scomunicati e i colpiti da interdetto, e fatti salvi i diritti delle parrocchie 
da cui i devoti provenivano103 • Quest'ultima precisazione non era eerto di 
secondaria importanza. Per tutelare le strutture di cura d' anime dioeesane 
contro la eoneorrenza dei religiosi una serie di decretali stabiliva, infatti, 
ehe nel caso un fedele fosse stato sepolto in un luogo diverso dalla sua 
parrocehia di provenienza, e specificatamente presso una istituzione reli-
giosa, al parroco sarebbe spettato un quarto del patrimonio ehe il defunto 
aveva donato al monastero o alla eanonica104. Tali norme furono oggetto di 
frequenti eontrasti tra ehierici secolari e regolari, poeo inclini a versare alle 
strutture pievane cio ehe era loro stato donato. Nel merito, a favore dei 
Cistereensi, intervenne nel 1228 Gregorio IX stabilendo eon la deeretale 
Cum ea, que ehe i monaci bianchi non erano tenuti a eedere alle chiese locali 
alcuna porzione dei beni mobili e immobili loro devoluti. Tale regola ll\:lll 

era valida pero per le donazioni in punto di motte, ma soltanto per quelle 
avvenute inter vivos 105 • L'eeo della decretale gregoriana si ritrova anehe nel 

102 «De duobus familiaribus cum suis uxoribus. Item quod in libro usuum de duobus fami-
liaribus cum uxoribus suis ad sepulturam recipiendis scriptum est, ita deinceps observetur 
quod illis viventibus, non liceat alios recipere vel tumulare. Alterutro vel utroque eorum 
decedente licebit alios loco illorum institutere. Excipiuntur ab hac lege episcopi, pricipes et 
proprios fundatores», cfr. C. WADDELL, Twel/th CenturyStatutes/rom the Cistercian General 
Chapter, cit., p. 178, n. 5, (1190). 
103 «Mortui saeculares qui in coemiteriis nostris sepulturam sibi eligunt, si de licentia 
sacerdotum suorum hoc faciant, recipiantur», cfr. J.M. CANIVEZ, Statuta Capitulorum 
Generalium, cit., I, 465, n. 3 (1217); poi ripreso e ampliato in B. LucEr, Les codifications 
Cisterciennes de 1237 et de 1257, cit., pp. 99,245, priv. 26: «Si autem fundatores monaste-
riorum nostrorum vel alii fideles apud monasteria nostra elegerint sepulturam, dum modo 
non sint excommunicati vel interdicti aut etiam publice usurarii, licet nobis ipsos non 
obstante alicuius contradictione ecclesiastice tradere sepulture, salva tarnen iusticia illarum 
ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur. Per litteras vero apostolicas non 
possumus conveniri que de· Cisterciensi ordine non faciunt mentionem. Preterea de bonis 
mobilibus et immobilibus que devotionis obtentu in vita sua monasteriis nostris donant 
fideles, non tenemus cuiquam solvere portionem». 
104 Su questo punto rimando a E. MARANTONIO SGUERZO, Evoluzione storico-giuridica del-
l' istituto delta sepoltura ecclesiastica, Milano 1976, pp. 295-306. 
105 A. MANRIQUE, Cisterciensium seu verius ecclesiasticorum annalium a condito Cistercio, IV, 
Lugduni 1641, p. 349: «Cisterciensi abbati et caeteris abbatibus et monachis Cisterciensis 
ordinis. Cum ea, quae vobis pietatis intuitu offeruntur, quasi totaliter pauperibus Christi 
cedant, ita, quod potius exinde vobis dispensationis onus incumbat, quam commoditatis 
usus accrescat: reputatum et non solum impium sed etiam abusivum, aliquid de datis vobis 

375 

codice di Lucedio; ove si descrivono le ingenti donazioni de! conte di San 
. Martina, di Pietro Calzonus di Trino e di sua moglie Agnese si specifica 
infatti ehe le loro offerte non furono compiute in punto di morte, bensi 
«lange ante obitum ipsorum», molto prima de! loro decesso106•